
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   201   del   15.04.02020 

OGGETTO:  Esercizio e manutenzione impianti irrigui ed elettrici – assunzione unità 

lavorative a tempo determinato.- 
 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno quindici (15) del mese di aprile (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che il Regolamento irriguo vigente prevede all’art. 8 la durata della stagione irrigua dal 

15 aprile alla fine di settembre di ogni anno; 

che con l’avvicinarsi dell’inizio della stagione irrigua il Consorzio ha la necessità di 

integrare l’organico del Personale con unità lavorative avventizie per sopperire alle 

particolari esigenze operative straordinarie ed occasionali, proprie dell’attuale periodo 

lavorativo, consistenti nella manutenzione ed esercizio delle opere e degli impianti 

consorziali, taglio delle erbe, sia acquatiche che di sponda, diserbo e spurgo dei canali, 

irrigazione, riordino delle scoline, ecc.; 

Preso atto che le attuali condizioni meteorologiche particolarmente asciutte, hanno 

aumentato la richiesta da parte degli utenti di una continua fornitura di acqua che, di 

conseguenza, aumenta la prestazione lavorativa sugli impianti irrigui; 

Preso atto, altresì, che molti dipendenti del Settore sono assenti per malattia o 

presentano gravi limitazioni e che alcuni lavoratori sono prossimi alla quiescenza per 

raggiungimento dei requisiti pensionabili; 

Vista la relazione pervenuta dal Capo Settore Irrigazione datata 08.04.2020 con la quale 

fa presente della necessità di disporre di ulteriori figure professionali per un totale di n. 12 

unità da affiancare a quelle presenti in organico che possono sintetizzarsi in n. 2 

escavatoristi; n. 4 saldatori, n. 5 operai specializzati da suddividere come segue: 

 



Bacino Destra Pescara n. 1 escavatorista; 1 saldatorista 

Bacino Tavo n. 1 escavatorista; n. 2 saldatorista; 

;Bacino Sinistra Pescara n. 2 saldatorista; 

 Bacino Popoli n. 2 operaio specializzato 

Bacino Aziendale Alanno, Cugnoli, Nocciano n. 1 operaio specializzato 

Bacino Destra Pescara e Foro n. 2 operaio  specializzato 

Ritenuto, sentito il Direttore, dare esecuzione alla richiesta pervenuta dal Settore 

Irrigazione per l'urgenza di avviare le attività preparatorie per la stagione irrigua 2020; 

Visto l’art. 143 del C.C.N.L. vigente che stabilisce la precedenza nelle riassunzioni del 

personale assunto nell’anno precedente con la medesima qualifica e che hanno manifestato 

la volontà di esercitare tale diritto entro 3 mesi dalla cessazione del rapporto di lavoro; 

Viste le domande di assunzione presentate entro il termine suddetto;  

 Ritenuto per il momento provvedere a richiamare in servizio le 5 unità che hanno 

lavorato nell’anno precedente nel rispetto dell’articolo contrattuale citato, per un massimo di 

180 giornate lavorative e provvedere alla nomina di una commissione per la valutazione 

delle ulteriori unità avventizie da impiegare per la manutenzione e l’esercizio delle opere 

consortili  per completare la squadra operativa dell'imminente stagione irrigua;  

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

D E L I B E R A 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di assumere le seguenti unità avventizie, per un massimo di 180 giorni lavorativi, 

decorrenti dal giorno  27.04.2020 con facoltà di interrompere il rapporto anche prima del 

termine ultimo: 

1) DI FABIO Emanuele, nato a _________________, qualifica escavatorista, 

parametro C 118; 

2) D’ORTONA Fiorenzo, nato a _________________, qualifica escavatorista, 

parametro C 118; 

3) SEGAMEGLIO Elio, nato a _______________________, qualifica escavatorista, 

parametro C 118; 

 



4) MENNA Carmine, nato a _________________, qualifica saldatore, parametro D 

116; 

5) TARABORRELLI Loris nato a _______________________, qualifica 

elettromeccanico C 118; 

3) di nominare una commissione per la valutazione delle ulteriori unità avventizie da 

impiegare per la manutenzione e l’esercizio delle opere consortili  occorrenti per 

completare la squadra operativa dell'imminente stagione irrigua, composta dalle seguenti 

persone: 

1) Direttore Generale, dott. Stefano Tenaglia; 

2) Dirigete Tecnico, ing. Cesare Garofalo; 

3) Capo Settore IV Irrigazione,  p.i. Fabio Cattafesta; 

4) Capo Ufficio Personale, rag. Stefania Creati, verbalizzante 

4) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 10 denominato 

“Retribuzione al personale in servizio o comandato” del Bilancio di Previsione consortile 

2020. 

  Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone                 F.to Dott.Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore    12.30         del giorno     15.04.2020             alle ore     13.00 

 del giorno   20.04.2020 

Chieti, lì  20.04.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


